
Česká školní inspekce  Tematická zpráva: Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví 

Čj.: ČŠIG-1874/15-G2  ve školách a školských zařízeních od 1. 9. 2013 do 31. 12. 2014 

   

 

9/11 

4 Školní úrazovost 

Kontrola vedení evidence úrazů žáků včetně vyhotovení a zasílání záznamů o úrazech 

stanoveným orgánům a institucím vychází z § 29 odst. 3 školského zákona a z vyhlášky 

č. 64/2005 Sb. 

Souhrnné poznatky o úrazech, které se žákům staly při vzdělávání a s ním přímo souvisejících 

činnostech a při poskytování školských služeb (dále „školní úrazy“), vycházejí ze záznamů 

o úrazech,1 které ČŠI shromažďuje a analyzuje již od roku 2005. Od 1. května 2010 je odesílání 

záznamů o úrazu České školní inspekci zajištěno on-line spojením s databází ČŠI. Realizovaná 

změna a informování o ní ovlivnila celkový přístup vedení škol k této oblasti BOZ, došlo 

k důslednějšímu dodržování pravidel nutné administrativy. 

Tabulka č. 6 Souhrnné výstupy z provedených kontrol (§ 29 odst. 3 školského zákona) za 

období 1. 9. 2013 – 31. 8. 2014 

Oblast 

kontroly 
Obsah kontroly 

Podíl škol 

splňujícíc

h 

požadavky 

Oblasti možných rizik 

Školní 

úrazy 

v knize 

úrazů 

Kniha úrazů je vedena (§ 29 odst. 3 

školského zákona a § 1 odst. 1 vyhlášky 

č. 64/2005 Sb.) 
100,0 

Nevedení knihy úrazů 

nebo neúplné údaje 

přispívají k formálnosti 

přijímaných opatření 

a nevedou školu 

k formulování 

preventivních opatření. 

Kniha úrazů obsahuje povinné údaje (§ 29 

odst. 3 školského zákona a § 1 odst. 2 

vyhlášky č. 64/2005 Sb.) 
93,8 

Záznamy 

o úrazech 

žáka 

Záznam o úrazu obsahuje povinné údaje 98,8 Zjištěním je nedodržení 

termínů  zaslání záznamu 

o úrazu. 
Záznam o úrazu je zaslán v požadovaném 

termínu ČŠI 
88,5 

Tabulka č. 7 Souhrnné výstupy z provedených kontrol (§ 29 odst. 3 školského zákona) za 

období 1. 9. 2014 – 31. 12. 2014 

Oblast kontroly MŠ ZŠ SŠ 

Kniha úrazů je vedena 100,0 100,0 100,0 

Kniha úrazů obsahuje povinné údaje 98,0 97,4 97,5 

Záznam o úrazu obsahuje povinné údaje 100,0 98,7 100,0 

Záznam o úrazu je zaslán v požadovaném termínu 100,0 97,9 94,9 

Záznam o úrazu je zaslán stanoveným orgánům a institucím 99,6 98,3 93,7 

4.1 Analýza školní úrazovosti 

Ve školním roce 2013/2014 bylo v jednotném záznamovém systému úrazů zaregistrováno 

31 441 záznamů o úrazech, které byly doručeny ČŠI (stav k 31. srpnu 2014). V porovnání 

s předcházejícím školním rokem (29 191 záznamů) je absolutní počet úrazů o 2 250 vyšší, což 

                                                 
1 Záznam o úrazu škola vyhotovuje, jde-li o úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost žáka ve škole nebo školském 

zařízení zasahující alespoň do 2 po sobě jdoucích vyučovacích dnů, byl-li úraz smrtelný, je-li pravděpodobné, že 

žáku bude poskytnuta náhrada za bolest nebo ztížení společenského uplatnění způsobené úrazem nebo byl-li 

záznam o úrazu vyhotoven na žádost zákonného zástupce žáka, zletilého žáka nebo orgánu uvedeného v § 4 

vyhlášky č. 64/2005 Sb. (zdravotní pojišťovna žáka, ČŠI, zřizovatel, místně příslušný útvar Policie České 

republiky). České školní inspekci jsou zasílány záznamy o úrazech, jejichž důsledkem je nepřítomnost žáka ve škole 

nebo školském zařízení, o úrazech, je-li pravděpodobné odškodnění, a o úrazech smrtelných. 


